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Anotace

Diplomová práce se zabývá románem Psohlavci významného českého autora Aloise

Jiráska a jeho adaptacemi. Zaměřuje se především na operní zpracování a na

nezákonnou úpravu pro divadlo a následný soudní spor, při němž Jirásek uplatnil

autorský zákon. Zajímá se také o okolnosti vzniku díla, jeho vydávání a překlady.

Zkoumá mimo jiné rozdíly mezi časopiseckým vydáváním a následným knižním

vydáním a zastoupení Psohlavců v učebnicích 2. stupně základních škol.
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Abstract

The diploma thesis deals with the novel called Psohlavci written by significant Czech

author Alois Jirásek. It also deals with its adaptations. It focuses mostly on opera

adaptation and illegal modification intended for theatre performance. It also focuses on

following litigation at which Jirásek made a claim to copyright. The diploma thesis is

interested in circumstances about the origin of the work, its publication and translations.

Besides other things, it examines differences among magazine edition and following

book edition and representation of Psohlavci in textbooks of secondary school.
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ÚVOD

Předmětem zájmu diplomové práce je román Psohlavci významného českého

autora Aloise Jiráska. V Jiráskově díle je román Psohlavci považován za přechod

z poetiky syžetu do poetiky prostoru, přechod mezi romantickou a realistickou fází, ve

které se později věnuje Jirásek především kronikám a k románovému žánru se opět

vrací až téměř po třiceti letech svým vrcholným dílem Temno. Současně také znamená

přelom mezi životem Aloise Jiráska a jeho rodiny v Litomyšli a v Praze.

Práce se zabývá především adaptacemi Psohlavců. Zaměřuje se na nezákonnou

úpravu pro divadlo a následný soudní spor, při němž Jirásek uplatnil jako jeden

z prvních tvůrčích umělců autorský zákon. V odborné literatuře nelze nalézt o tomto

sporu žádné podrobnosti. Dále se zaměřuje na zpracování Psohlavců pro operní uvedení

v Národním divadle a později na dalších divadelních scénách. Zabývá se i srovnáním

původního díla s různými povolenými i nepovolenými adaptacemi i s filmovými

zpracováními z let 1931 a 1955. Následně také komparuje rukopis s časopiseckým

vydáváním a pozdějším knižním vydáním.

V diplomové práci jsou využity archivní materiály z pozůstalosti Aloise Jiráska,

uložené v Památníku národního písemnictví v Litoměřicích. Je využita nejen Jiráskova

korespondence související s tímto dílem, ale také soudní spis a další dokumenty týkající

se soudního sporu a výstřižkový archiv, v němž jsou uloženy články z tehdejšího tisku

informující o uvedení operního zpracování.

Kompozičně je práce rozdělena na deset kapitol. První kapitoly jsou věnovány

stručnému životopisu Aloise Jiráska a samotným Psohlavcům, další se zaměřují na

jednotlivé adaptace, překlady a srovnání s nepovoleným zpracováním J. B. Kühnla

a operním zpracováním Karla Kovařovice a Karla Šípka. Samostatná kapitola je

věnována soudnímu sporu, jenž byl veden kvůli nepovolené dramatizaci. Poslední

kapitola se zajímá o Psohlavce v současné výuce a jejich zastoupení v dnešních

čítankách a učebnicích českého jazyka na 2. stupni základních škol.
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1 ŽIVOT A DÍLO

1.1 Alois Jirásek

Alois Jirásek se narodil v Hronově 23. srpna 1851 do nezámožné rodiny. Měl

osm sourozenců. Odmaturoval 22. července 1871 na gymnáziu v Hradci Králové

a pokračoval na Karlově univerzitě studiem na středoškolského učitele dějepisu. Po

dokončení vysokoškolského studia hledal své uplatnění, až nakonec začal pracovat

6. října 1874 jako učitel na gymnáziu v Litomyšli. Zde se v roce 1878 na plese seznámil

s Marií Podhajskou a v srpnu dalšího roku byla svatba. Marie se pečlivě starala

o domácnost, jelikož Jirásek byl velmi zaměstnaný svou prací. Společně měli sedm dětí,

z nichž šest vychovali do dospělosti. V tomto šťastném období napsal mnoho svých

prací, v roce 1884 i román Psohlavci. Následující rok byl ale pro rodinu tragickým,

druhorozená dcera Mařenka zemřela v roce 1885 již ve svých čtyřech letech. Jiráska její

smrt velmi zasáhla a na nějakou dobu ochromila jeho činnost. Poté napsal svůj

nejsmutnější román – Skály.1

V srpnu 1888 se Jiráskovi splnilo přání a dostal místo učitele na pražském

gymnáziu. S celou rodinou se přesunul z Litomyšle do Prahy do bytu v Hálkově ulici.2

V Praze se věnoval nejen svým dílům a učitelství, ale také veřejné činnosti. Byl

například členem České akademie pro vědu, slovesnost a umění, v letech 1897–1905

byl členem sboru znalců ve věcech práva autorského u Zemského soudu v Praze,

čestným členem londýnského ústředí Penklubu a mnoha dalších. V roce 1920 se

dokonce stal senátorem za pravicovou národně demokratickou stranu.

Často také cestoval, ale velmi se mu stýskalo po rodině a Marie mu musela psát

dopisy o tom, co se doma děje. V roce 1916 pak koupil sídlo v rodném Hronově, kde si

vytvořili milované útočiště. Zde přijal v roce 1926 i významnou návštěvu prezidenta

T. G. Masaryka.

Marie Podhajská měla chatrné zdraví a zemřela v dubnu 1927. Jirásek svou

milovanou ženu následoval o tři roky později – 12. března 1930.3

1 JANÁČKOVÁ, Jaroslava. Alois Jirásek. Praha: Melantrich, 1987 (str. 25–48)
2 VORLÍČKOVÁ, Marie. Tou cestou jsem šel. Nástin životopisu Aloise Jiráska. 2. část V Litomyšli. In:
Sborník Společnosti Aloise Jiráska, 2. Praha: Společnost Aloise Jiráska, 1996, s. 7-95. ISBN 80-902107-
2-4. (str. 80)
3 VORLÍČKOVÁ, Marie. Tou cestou jsem šel. Nástin životopisu Aloise Jiráska. 3. část V Praze. In:
Sborník Společnosti Aloise Jiráska, 3. Praha: Společnost Aloise Jiráska, 1998, s. 7-203. ISBN 80-86117-
12-X. (str. 28–169)
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1.2 Dílo

Celá desetiletí pracoval na výsluní čtenářského zájmu, nakladatelé a redaktoři se

předbíhali u jeho dveří, ucházejíce se o práce sotva započaté.4

Již v Jiráskově zápisníku z doby studií v letech 1874–75 je možné nalézt zápisky

a kresby ke Skalákům, Filosofské historii i k románu Na dvoře vévodském. Jirásek se již

během studia na gymnáziu rozhodl stát spisovatelem. Tímto povoláním ale nebylo

možné se v Čechách uživit, rozhodl se proto pro učitelství, které mu poskytovalo

určitou finanční jistotu a zároveň dostatek času na psaní.5

Prvním jeho uveřejněným dílem byla balada Žena podloudníkova a do roku 1876

publikoval ještě několik básní. Později se zabýval povídkami, vydal například v roce

1879 knihu povídek Z bouřlivých dob.6 Jeho první historický obraz Skaláci vyšel již

roku 1875 a byl zároveň jeho nejbojovnějším dílem. Již zde se ukázalo, že naše země

v Jiráskovi získává významného spisovatele a ihned se stal i jedním z nejoblíbenějších.7

Litomyšl dala Jiráskovi mnoho témat a postav pro jeho tvorbu, o čemž svědčí

i více než sto prací, které zde za jeho pobytu vznikly. Jednou z prací nejvýznamnějších

bylo dílo Psohlavci.8 Vrchol Jiráskova života i tvorby ale začal až s jeho příchodem do

Prahy roku 1888. Právě zde vznikly nejrozsáhlejší romány i všechna dramata.9 Zažil zde

nejen vrcholná období, ale také zklamání z útoků kritiky, jaké v Litomyšli nepoznal.

Jirásek byl autor, jenž dokázal vzbudit mnoho protichůdných pocitů od velkého

obdivu až k naprostému odmítání. Ve svém jedinečném díle vyobrazil národu všechna

hlavní období jeho historie počínaje nejstaršími pověstmi přes období husitské až po

vrchol národního obrození. Jeho dílo bylo také národu velkou posilou v těžkých

dobách.10 Při své práci důkladně zkoumal historické materiály a dával si záležet na

zachování historické věrohodnosti. Lásku k dávným příběhům vlasti probouzelo dílo

Staré pověsti české, díla z období husitského (Proti všem, Bratrstvo, Mezi proudy)

oslavovala revoluční boj za svobodu, stejně i romány zabývající se selskými bouřemi


[…]


kulturních dílen. Jeho vhodné využití vidím nejen v historii a vlastivědě, výtvarné

výchově i výchově občanské – téma boje za svobodu, vysvětlení demokratických práv,

ale také ve zmíněné dialektologii a dalších.

175 JIRÁSEK, A. 1899 (str. 36–37)
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11 ZÁVĚR

Diplomová práce je příspěvkem k řadě prací, které se zabývají dílem Aloise

Jiráska, především Psohlavci. Zároveň přináší nová zjištění týkající se soudního sporu,

jenž Jirásek vedl, ale i mnohých adaptací Psohlavců.

Psohlavci jsou označováni za Jiráskův nejrevolučnější román a zároveň za dílo,

jež probudilo Chodsko. Jirásek svým příběhem dokázal to, co nedokázala historická

literatura, a příběh boje Chodů za svá práva se díky Psohlavcům rychle dostal do

národního povědomí. Úspěch díla dokazují nejen četné překlady v zahraničí, kterým se

práce věnuje, ale také různé povolené i nepovolené adaptace a mnoho dalších Jiráskem

zamítnutých žádostí o ně. Práce se zabývá okolnostmi vzniku díla, reakcemi na ně, ale

také tím, jaké skutečné historické údaje Jirásek použil a jaké v příběhu vybájil.

Psohlavci jsou také považováni za přechod mezi romantickou a realistickou tendencí

v Jiráskově díle - do realistického problému je ještě včleněn romantický příběh.

Mezi Jiráskem povolená zpracování patří například dramatizace Antonína Fencla

a jejímu srovnání s původním dílem se práce mimo jiné věnuje. Zpracování Karla

Kovařovice a Karla Šípka v operní libreto též Jirásek nakonec povolil. Srovnání

s operním zpracováním je věnována samostatná kapitola, která se zabývá i uvedením

opery na scénu Národního divadla a pozdějším uvedením na scény dalších divadel.

V další kapitole je komparována románová předloha s filmovými adaptacemi. Filmové

zpracování z roku 1955 téměř doslovně vychází z románové předlohy a z některých

replik vyplývá silná aktualizační tendence daná ideologickým kontextem stalinismu

padesátých let. Zachování původních replik a dialogů pravděpodobně odpovídá duchu

dobového pojetí realismu, jež byl tehdy chápán jako pravdivá kopie reality založená na

mimetické identitě. Zpracování z roku 1931 se oproti tomu pozdějšímu v některých

místech od původního textu, především v první polovině díla, odchýlilo.

Naopak jednou z nepovolených adaptací bylo zpracování Jiráskova díla pro

divadlo J. B. Kühnlem. Jirásek se proti jeho dramatizaci ohradil dokonce soudně.

Poprvé proběhl soudní spor již v roce 1899 a Jirásek byl v tomto případě jedním

z prvních spisovatelů, kteří využili autorské právo. Soudní spis z roku 1899 se bohužel

v Památníku národního písemnictví v Jiráskově pozůstalosti nezachoval. Druhý soudní

spor ohledně nedovoleného zpracování vedl Jirásek v roce 1921 s Kühnlovou ženou

a dcerou, které dílo dál nedovoleně užívaly i po Kühnlově smrti. Soudní spis z roku

1921 je v pozůstalosti dochován a v samostatné kapitole diplomové práce je pokus
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o rekonstrukci tohoto soudního sporu. V dostupné literatuře je možné nalézt pouze

zmínku o tom, že soudní spor proběhl, ale žádné jeho podrobnosti. Kapitola je také

věnována srovnání Jiráskova díla a zpracování J. B. Kühnla. Zpracování pro divadlo je

totožné s románovou předlohou, pouze je děj zkrácen a vynechány jsou popisné pasáže.

Rozmluvy postav jsou ale doslovně opsané a není tedy překvapivé, že Jirásek oba

soudní spory vyhrál, dílo J. B. Kühnla bylo zakázáno a obě pozůstalé měly soudně

nařízeno zveřejnit omluvu v novinách a zaplatit pokutu.

Soudní spis, Jiráskova soukromá korespondence i výstřižky z časopisů týkající se

představení Psohlavců na různých jevištích jsou součástí Jiráskovy pozůstalosti, jež je

uložena v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Litoměřicích. Zde

byla pro účely této práce autorkou zkoumána.

Předmětem diplomové práce bylo také zjištění shod a rozdílů v textové podobě

časopiseckého a následného knižního vydání. Rukopis Psohlavců nebyl v Jiráskově

pozůstalosti zachován a nebylo jej tedy možné srovnat. Změny v rukopise známe pouze

z Jiráskovy korespondence se Svatoplukem Čechem, kde ten prosí Jiráska o zmírnění

některých pasáží textu kvůli cenzuře. Při srovnání časopiseckých a následných knižních

vydání až do vydání zatím posledního z roku 2014 se neobjevily žádné rozdíly mezi

díly.

Záměrem poslední kapitoly bylo vyhledání Psohlavců v dnešních učebnicích

a čítankách a porovnání úryvků v nich vybraných. Překvapivě ale bylo zjištěno, že

Psohlavci se v dnešních čítankách vůbec neobjevují. Výjimku tvořily pouze čítanky

nakladatelství SPN vydané v letech 1980, 1989 a 1991. Příběhy selských bouří

pravděpodobně nejsou natolik zajímavé, aby byly dnes žákům předkládány. Jirásek též

není představován jako romantický autor. Žáci jej poznávají jako autora Starých pověstí

českých, případně autora jeho realistických (až kronikových) děl, která byla výjimečně

v čítankách zastoupena – například díla Filosofská historie, Mezi proudy, Proti všem.

Podle mého názoru je škoda, že je tento text z dnešních učebnic odstraněn, protože je

vhodný pro manifestaci mezipředmětových vztahů a dá se využít k celé škále témat.
