5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 7. 8. 2018 ………....................................

podpis vedoucího práce

A

Výsledky přispějí k zaplnění „bílých míst“ v rozsáhlém jiráskovském bádání, jde zejména o poznání soudních
sporů a první aplikaci autorského práva v české literární kultuře 19. století a také o dosud nerealizovaného
textového srovnání časopiseckého a následného knižního vydání.

B

Jazykové a stylistické zpracování má solidní úroveň, občas se vyskytují drobné nedostatky v interpunkci (jde
ale o ojedinělé případy).

A

Formální a grafická úroveň práce dodržuje stanovené požadavky. Bez připomínek

Na kandidátku mám následující dotazy:
1. Mají Psohlavci aktuální přesah pro současného čtenáře, resp. i pro školskou praxi (ačkoli ta tento text

spíše opomíjela), anebo jde jen už dnes o dobový literárněhistorický text?
2. Bylo s textem Psohlavců v české literární tradici manipulováno? V čem zde spočívá možnost

ideologického zneužití?